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است. هدف، تبدیل نقد اقتصادی به بی‌ثباتی سیاسی است.«
روزنامه کیهان به نقل از رئیس بســیج اصناف نوشــت: »نوسانات 
غیرعــادی نــرخ ارز و طلا در روزهای اخیر باعث شــده تولیدکنندگان و 
کسبه نسبت به قیمت‌ها اطمینان نداشته باشند و گلایه‌هایی را مطرح 
و اعتراضــات محــدودی را برپــا کنند، ولــی بازاریان با ایجــاد التهاب و 

سوءاستفاده مخالف‌اند.«
خبرگزاری ایسنا نیز در گزارش خود اینگونه به اعتراضات پرداخت:‌ 
»اعتراض‌هــا از حــدود ســاعت 11 و 30 دقیقه صبح امروز )دوشــنبه( 
آغاز شــد و تا ســاعات بعد ادامه داشت. در این مدت، در امتداد خیابان 
جمهوری، بخشی از مغازه‌داران با پایین کشیدن کرکره‌ها، فعالیت خود 
را متوقف کردند. در مقابل ساختمان علاءالدین شماره ۲، واقع در نبش 
خیابان شــیخ هادی، جمعی از کسبه با بســتن واحدهای صنفی خود 
مقابل پاساژ حضور پیدا کرده بودند. هرچند برخی از مغازه‌های داخل 
پاساژ که عمدتاً در حوزه تعمیرات موبایل فعالیت دارند، همزمان باز بود 
و  به کار خود ادامه می‌دادنــد. به علت این تجمع‌های پراکنده ترافیک 
نسبتاً ســنگینی در محدوده چهارراه حافظ و مســیرهای منتهی به آن 
شــکل گرفت. بررسی‌های میدانی نشان می‌دهد این اعتراضات بیشتر 

در مقابل مجتمع تجاری چهارسو و پاساژ علاءالدین بود.
برخی از افراد حاضر در تجمع شــعارهایی که در آن مطالبات صنفی 
مطرح می‌شد سر دادند، این در حالی است که گروه اندکی با سر دادن 
شــعارهای سیاسی تلاش داشــتند از این اعتراض صنفی سوءاستفاده 
کنند. کســبه حاضر در تجمع دلیل اصلی اعتراضات را نوسانات شدید 
بازار ارز عنوان کردند؛ نوســاناتی که به گفته آن‌ها، عملًا امکان معامله، 
قیمت‌گــذاری و حتــی تامیــن کالا را از فعالان این صنف ســلب کرده 
است. به اعتقاد این افراد، بی‌ثباتی نرخ ارز موجب شده فروشندگان در 
شــرایطی قرار بگیرند که نه توان خرید دارند و نه امکان فروش با قیمت 
مشــخص. این در حالی است که صنف موبایل در ماه‌های گذشته نیز با 
رکود ســنگینی مواجه بوده و فعالان این بازار از بروز مشکلات متعدد در 

مسیر ثبت سفارش و واردات کالا خبر می‌دهند.«

هشدار تسنیم درباره موج‌سواری خارجی �
خبرگزاری تسنیم در مطلبی با تیتر »سازمان‌های امنیتی خارجی 
و رســانه‌های ضدایرانی در کمین حــق اعتراض« کــه بعدازظهر دیروز 
منتشر کرد، نسبت به سوءاستفاده از فضای اعتراض هشدار داد. تسنیم 
نوشــت: »صرف‌نظر از اینکه این‌ گلایه‌مندی‌ها، فی‌نفســه بجاســت و 
مسئولان دولتی باید ورود مســئولانه‌تر و جدی‌تری به این نابسامانی‌ها 
داشته باشند، اما همچون همیشه، رسانه‌های ضدایرانی و سازمان‌های 
امنیتی خارجی، از طریق برخی عوامل داخلی‌شان، در کمین نشسته‌ 
و یــا در برخی تجمعات حاضر شــده‌اند تا به‌محض یافتــن فرصتی، از 
این وضعیت برای خود کلاهی ببافند و اعتراض را به ناآرامی و ســازوکار 

ضدامنیتی تبدیل کنند.
رسانه‌ها و حساب‌های مجازی وابسته به منافقین و رژیم صهیونیستی 
طی ســاعت‌های گذشــته با فراخوان‌های گســترده برای اغتشــاش و 
اعتــراض، همان فرمول همیشــگی را در این زمینــه دنبال می‌کنند، با 
ایــن حال تا این لحظه این فراخوان‌ها با هوشــیاری مــردم ناکام مانده 
اســت؛ مردمی که هم از وضعیت گله‌مندند و هــم می‌دانند که ناآرامی 
مشــکلی را حل نخواهد کرد و فقط به‌ســود جریاناتی اســت که ایران را 
ویرانــه می‌خواهند، با این حال انتظار معتبر و مشــروع مردم، اقدامات 
عاجل دســتگاه‌های اجرایی اســت. تجربه نشــان داده اســت که اگر 
مدیریــت بهتری صورت گیرد، حتماً راهکارهــای معقول و داخلی برای 
پیشگیری از تلاطمات بازار وجود دارد و نباید به‌بهانه تحریم،‌ مدیریت را 
از مسئولیت معاف کرد! و البته انتظار از کاسبان و مردم نیز آن است که 
با دقت نظر مســئولانه نسبت به صحنه‌، از ربایش این رفتار خود توسط 

نفوذی‌ها و تبدیل آن به مسئله امنیتی و انتظامی جلوگیری کنند.«

گزارش خبرگزاری دولت از اعتراضات ارزی �
خبرگــزاری ایرنا در گزارشــی اقتصــادی، به علت ایــن اعتراضات 
و نگرانی‌هــای به وجود آمــده در میان فعــالان بازار موبایــل پرداخت. 
در بخشــی از گزارش ایرنا آمده اســت: »درســت در روزهایی که دولت 
چهاردهــم بــه دنبال این اســت تا با اصــاح سیاســت‌های غلط ارزی 
گذشــته، جلــوی توزیع رانــت ارزی را بگیرد و اقتصاد را شــفاف نماید، 
فیلمی از تجمع کســبه پاســاژ علاءالدین تهران به عنــوان مرکز اصلی 
فروش موبایل در کشــور در اعتراض به نوسان نرخ ارز در فضای مجازی 
منتشــر شــد. گرچه این تجمعات محــدود بود اما پیام آن روشــن بود: 

نگرانی کسبه از آینده شغلی خود به تغییرات پی در پی ارز.
واقعیت این اســت که نرخ ارز به دلایل متعــدد از جمله تاثیرپذیری 
از شــرایط سیاســی و اقتصادی روند صعودی در بــازار در پیش گرفته و 
همین امر نیز ســبب شــده تا دولت برای مدیریت بازار، اصلاحات ارزی 
را با ســرعت بیشــتری اجرا کند که مهمترین آن تعدیل نرخ حواله‌های 
ارزی در تالار اول مرکز مبادله، اعلام رســمی نرخ‌ها در تالار دوم و انتقال 
بخشــی از نیازهای ارزی تا سقف ۱۰۰ هزار دلار به تالار دوم بوده است. 
از ســوی دیگر فشار تقاضای نقدینگی بر بازار غیررسمی ارز و نیز دلایل 
سیاســی و روانی بازار آزاد ارز را تحت تاثیــر قرار داده به طوری که حتی 
در روز هفتم دی‌ماه نرخ دلار در این بازار به ۱۴۷ هزار تومان هم رســید 
امــا بازهم عقبگرد داشــت. در چنین شــرایطی کســب و کارهای خرد 
نگران آینده شــغلی خود هستند زیرا بنیه مالی بالایی برای تاب‌آوری در 
برابــر تلاطمات اقتصادی را ندارند و نمی‌داننــد آیا این کالایی که امروز 

می‌فروشند، فردا با همین نرخ می‌توانند دوباره خریداری کنند یا نه.
این شــرایط برای اصناف عرضه‌کننده کالاهــای وارداتی پرمصرف 
مثل تلفن همراه سخت‌تر است زیرا نه‌فقط خود کالا وابسته به ارز است، 
بلکه تجهیزات جانبی آن و حتی رجیســتری آن نیز بر اســاس نرخ ارز 
محاســبه می‌شود و به همین دلیل نوســانات ارزی، بر کسب و کار آنها 
اثر مســتقیم دارد. پیگیری ایرنا از کســبه و صنف موبایل‌فروشــان نیز 
نشــان می‌دهد که آنها همین دغدغــه را دارند؛ می‌گویند که نقدینگی 
آنها محدود است و با بالا رفتن قیمت ارز، توان آنها برای خرید کالاهای 

مورد نیازشان کاهش می‌یابد.«

عکس نوشت

تجمع اعتراضی بازاریان تهران به دومین روز رسید. از عجایب روزگار اینکه در همین روز دوم 
خبرگزاری‏های داخلی و رســمی، حتی صداوسیما شــروع به انتشار گزارش کردند. خلاف 
روزگاران گذشــته که تا جایی که راه می‏داد لاپوشــانی می‏کردند، هم عکس، هم فیلم و هم 
روایت ماجرا و شنیده‏ها و دیده‏هایشان را روی خط خبر آوردند. یکی دو خبرگزاری حتی پا را فراتر گذاشته و این تجمع را اعتراض بحق 

نام گذاشتند. احتمالًا خوانندگان این ستون عرضم را تائید می‏کنند. 
الان چند سالی می‏‏شود که تورم افسارگسیخته، کاهش قدرت خرید، بیکاری، تحریم، ناامنی معاش، سیاست‏های اقتصادی فشل 
و... بدجور با روان جامعه بازی کرده است. مدتی است که ما مردمان معمولی همین که شب سر بر بالین می‏گذاریم فارغ از اینکه با غصه 
نداری خوابمان برود یا نه صبح که بسترمان را ترک می‏کنیم فقیرتر از دیروزمان شده‏ایم. این وسط عده‏ای هم هستند که پول‏هایشان را 
به ارز و طلا تبدیل می‏کنند و با این خیال خام که یک قران‌شان، دوزار می‏‏شود سرخوشند و به هوش اقتصادی‏شان آفرین‏ها می‏گویند. 
مســئله اما این اســت که آن دسته دیگر که هر روز فقیر و فقیر‏تر می‏شوند هم به این نکته‏ها واقفند. دور از جان‏تان هر کس که به قاعده 
فندقی عقل در ســرش باشــد می‏فهمد در شرایط تحریم، کســری بودجه، کمبود ارز و چه و چه تا جایی که رئیس‏جمهور مملکت پشت 
تریبون می‏گوید کف دست مو ندارد... بهتر آن است که دارایی‏‏اش را تبدیل کند. نوشتم تبدیل؟ چه چیزی را تبدیل کند؟ این دسته دوم 

این روزها هشت‏اش گرو نُه که نه بلکه گرو هشتاد است شما بگویید چه چیزی را تبدیل کند؟ 
در بیــن عکس‏هایی کــه دیروز روی خط خبرگزاری‏ها و فضای مجازی آمد یک عکس هســت که در خبرگزاری‏های رســمی داخلی 
منتشر نشده. این عکس یا اسکرین‌شاتی که از روی فیلم گرفته شده اما همان عکسی است که ده سال دیگر یادآور این روز و این تجمع 
اعتراضی می‏شود. تا این لحظه کسی صاحب عکس را نمی‏شناسد. تصویر اما جان به لب رسیده مردی خسته‏ را نشان می‏دهد که کم 

آورده است. انگار کن پلیس هم این را فهمیده باشد.

درباره عکسی از تجمع اعتراضی بازاریان تهران
جانِ به لب رسیده

عکاس و روزنامه‌نگار
امیر جدیدی

محمدرضا ثقفی

گزارش پارلمان

در کمیسیون تلفیق مجلس

 کلیات لایحه بودجه
رد شد

گروه خبر: روز گذشــته غلامرضا تاجگردون، رئیس کمیسیون 
تلفیــق لایحــه بودجه ۱۴۰۵ مجلس از رد شــدن کلیات لایحه 
بودجه در کمیســیون تلفیق خبر داد. دو جلســه تقدیم بودجه 
1405 )دوم دی( و دفــاع از بودجه 1405 )هفتم دی( توســط 
مســعود پزشــکیان، آرام و بدون تنش پیش نرفــت. نمایندگان 
مجلس معتــرض بودند بــه این نــوع بودجه‌بندی اما مســعود 
پزشــکیان ســعی کرد آنهــا را قانــع کنــد، امــا اظهارنظرهای 
نمایندگان پس از نطق پزشکیان حاکی از آن بود که دولت برای 
گرفتن مصوبه بودجه 1405 راه بسیار سخت و طولانی در پیش 
دارد. پیش‌بینی بودجه کل کشور به میزان ۱۴۴۴۱ هزار میلیارد 
تومان بــود و منابع عمومی دولت ۵۹۵۴ هــزار میلیارد تومان و 
درآمدهای مالیاتــی ۲۹۶۱ هزار میلیارد تومان برآورد شــده که 
نســبت به ســال ۱۴۰۴ رشــد قابل توجه ۳۲ درصدی دارد. اما 
بیشــترین اعتراض نماینــدگان به افزایــش 20درصدی حقوق 
اســت که معتقدند با شــعار عدالتخواهی شــما منافــات دارد. 
محمدامیر، نماینده اهواز علاوه بــر اینکه برنامه بودجه 1405 
را تورم‌زا توصیف کرد، گفت که این برنامه حاکی از آن اســت که 
برای سال آینده برنامه مشخص و روشنی وجود ندارد. او خطاب 
به اژه‌ای ســخن گفت تا قوه‌قضائیه را روبه‌روی دولت قرار دهد: 
»ســازمان برنامه و بودجه و ســازمان بازرســی کل کشور در این 
معــادلات اقتصادی دقیقاً در کجا قرار دارند و چرا نقش نظارتی 
آن‌ها به‌درســتی ایفا نمی‌شــود؟« روح‌الله ایزدخــواه، نماینده 
تهــران هم رد کلیات لایحه بودجه )در صورت نیاز لزوم( را به رخ 
کشیدن جمهوریت و حل‌المســائل همیشگی دانسته و گفت: 
»مجلــس هرگز مرعوب آمار و گزارش‌های ســیاه‌نما و یک‌جانبه 
نخواهد شــد.« عبدالوحید فیاضی، نماینده نــور و محمودآباد 
هم اســتنادات رئیس‌جمهور بــه قرآن و نهج‌البلاغــه را خطاب 
قرار داده و تاکید کرد که »افراد مســکین و زیر خط فقر را باید با 
لایحه درست بودجه دریابیم نه با آیات و روایات خواندن از پشت 
تریبون. در لایحه بودجه‌ای کــه در آن تورم ۵۰ درصدی، ارزش 
افزوده ۱۲ درصدی و نرخ رشــد حقــوق کارمندان ۲۰ درصدی 
اســت، کجا قرآن را عمل کرده‌اید؟« دیگر نمایندگان هم دست 
کمی از این موضوع نداشتند و همه معترض بودند به بودجه‌ای 

که دولت آن را منقبضی بسته بود. 

اصلاحات بودجه‌ مورد تایید کمیسیون است �
غلامرضا تاجگردون، رئیس کمیســیون 
اما  تلفیق لایحــه بودجه ۱۴۰۵ مجلس 
عصــر  نشســت  تشــریح  در  گذشــته  روز 
کمیســیون تلفیــق لایحه بودجــه ۱۴۰۵  
گفت: »کمیســیون تلفیق پس از برگزاری ۸ جلسه رسمی و ۲ 
جلسه غیررسمی، کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۵ را مورد تأیید قرار 
نداد. اصلاحات بودجه‌ای که مدنظر کمیســیون تلفیق است، 
از نگاه ما پیچیده و سخت نیست و انتظار می‌رود دولت بتواند 
آن‌ها را در مهلت قانونی انجام دهد.« او با اشــاره به محورهای 
اصلــی مــورد نقد نماینــدگان افــزود: »در این مرحلــه تمرکز 
کمیســیون بر مســائل کلان بود و ورود به جزئیــات به مراحل 
بعدی موکول شــده است. از جمله موضوعات مهم مورد توجه 
کمیســیون تلفیق می‌توان به حقوق و پرداختی‌های کارکنان 
دولــت، نرخ مالیات بر ارزش افزوده و ابهامات موجود در نحوه 
اجــرای آن، عــدم شــفافیت در پرداخــت کالابرگ بــه مردم و 
همچنین نبود شــفافیت در ورود منابع ارزی کشور اشاره کرد. 
در حال حاضر، شفافیت لازم درباره منابع ارزی کشور، به‌ویژه 
منابــع حاصل از فروش نفت، در مصــارف دولت وجود ندارد و 
این موضوع یکــی از دغدغه‌های جدی کمیســیون تلفیق در 
بررســی کلیات لایحه بودجه اســت.« رئیس کمیسیون تلفیق 
لایحه بودجه ۱۴۰۵ مجلس تاکید کرد: »موضوعاتی همچون 
نرخ مالیات‌ها، نحوه تأمین و مصرف منابع و سایر مسائل کلان 
اقتصادی کشــور از جمله مواردی بود کــه به‌صورت جدی در 
کمیســیون تلفیق مورد بررســی قرار گرفت. همچنین تطبیق 
لایحه بودجه با اهداف و احکام برنامه هفتم پیشرفت و توسعه، 
از دیگــر محورهای اصلی بود که عدم انطباق آن از دلایل مهم 
رد کلیات محســوب می‌شــود.« تاجگردون با اشــاره به اینکه 
کلیــات بودجه در صحن علنی بررســی می‌شــود، گفت: »در 
صورت رد کلیات در صحن مجلس، دولت طبق قانون، پنج روز 
فرصت دارد ایرادات مطرح‌شــده را بررسی و اصلاحات لازم را 
انجام دهد تا پس از آن، کمیسیون تلفیق مجدداً به جمع‌بندی 
برسد. اعتقاد ما بر این است که با تعامل و تفاهم میان مجلس 
و دولت می‌توان این موارد را اصلاح کرد تا بودجه سال ۱۴۰۵ 
بــه بودجه‌ای شــفاف‌تر برای مــردم تبدیل شــود، زمینه رونق 
اقتصــادی فراهم شــود و در نهایت معیشــت و کیفیت زندگی 
مــردم بهبود یابد.« اما تجربه حاکی از آن اســت که اگر کلیات 
بودجه در کمیســیون تلفیق رد شــود، امیدی بــه تایید آن در 

صحن علنی نیست.


